rialidade suficiente para justificar a elaboração de cenários, conforme previsto pelo IAS 1/CPC 26
(R1) - Apresentação das demonstrações contábeis. Em relação aos demais riscos analisados, desta-
ca-se abaixo um exercício sobre o impacto de aumento na taxa de juros. O cenário provável, em
31/03/2023, considera a taxa CDI média projetada para o prazo de 12 meses - obtida no site da B3
(taxas referenciais de swap DI x PRÉ) aplicada ao volume de exposição do Grupo, composto por:
empréstimos e financiamentos (incluindo debêntures e instrumentos financeiros derivativos) e saldo
de aplicações financeiras. Além disso, para efeito de simplificação, foi considerado o percentual de
88,1% da dívida indexada a CDI e saldo de aplicações com rentabilidade de taxa média de
102,25% do CDI, desconsiderando captações, amortização e geração de caixa do exercício. Sobre
a exposição apresentada no cenário provável, foi sensibilizado incremento e redução de 25% e
50% do CDI médio, com objetivo de demonstrar o impacto na projeção de dívida líquida do Grupo.
O quadro a seguir apresenta os resultados consolidados dessa sensibilidade:

Fator
de risco

Consolidado

31/03/23
Cenários - 31 de março 2024

CDI médio próximos -50% -25% Provável +25% +50%
 12 meses

Variação
 da taxa
de juros

6,71% 10,06% 13,41% 16,77% 20,12%
Total dos empréstimos
  e financiamentos * 2.791.958 2.956.950 3.039.446 3.121.942 3.204.438 3.286.934
Caixa e equivalentes
  de caixa (1.219.772) (1.330.478) (1.372.160) (1.413.843) (1.455.525) (1.497.208)
Aplicações financeiras (18.347) (20.018) (20.647) (21.276) (21.905) (22.534)
 Dívida líquida 1.553.839 1.606.454 1.646.638 1.686.823 1.727.007 1.767.192
 Efeito no resultado
  e patrimônio líquido 52.615 92.799 132.984 173.168 213.353

Fator
de risco

Consolidado

31/03/22
Cenários - 31 de março 2023

CDI médio próximos -50% -25% Provável +25% +50%
 12 meses

Variação
 da taxa
de juros

6,21% 9,32% 12,42% 15,53% 18,63%
Total dos empréstimos
  e financiamentos * 1.761.994 1.848.383 1.891.578 1.934.773 1.977.967 2.021.162
Caixa e equivalentes
 de caixa (1.144.378) (1.233.680) (1.269.713) (1.305.747) (1.341.781) (1.377.815)
Aplicações financeiras (7.946) (8.567) (8.817) (9.068) (9.318) (9.569)
 Dívida líquida 609.670 606.137 613.047 619.958 626.868 633.779
 Efeito no resultado
  e patrimônio líquido (3.533) 3.377 10.288 17.198 24.109
*  Inclui debêntures e instrumentos financeiros derivativos, após efeitos de swap. Foi considerado percentual de

88,1% (2022 - 78,9%) indexado ao CDI.
4.2 Gestão de capital: Os objetivos do Grupo ao administrar seu capital são os de garantir a exis-
tência de recursos suficientes para investimentos necessários para a continuidade do seu negócio e
de garantir a liquidez necessária para suas atividades. Os recursos administrados para os investimen-
tos nos ativos fixos do Grupo, requeridos para seu constante crescimento e renovação, são obtidos
de recursos captados em linhas de financiamento de longo prazo e de geração de caixa do Grupo.